REQUERIMENTO

REQUERIMENTO Nº ..., DE ....
(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Solicita informações ao Ministério do Meio
Ambiente, sobre o licenciamento ambiental da
Usina Hidrelétrica de Belo Monte, no rio Xingu
(PA), levando em consideração a ocupação das
reservas indígenas.

Senhor Presidente:

Requeiro V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na
forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, seja encaminhado à Sra.
Ministra de Estado de Meio Ambiente o seguinte pedido de informações:

a) como se deu o processo de
licenciamento ambiental para a
usina Hidrelétrica de Belo Monte;

b) com o empreendimento, quais
as etnias indígenas serão
impactadas diretamente?

c) qual a quantidade de reserva
indígena, em km2, será
ocupada?

JUSTIFICAÇÃO

Sr. Presidente, é inadmissível ouvirmos do Presidente da República que irá construir a
Usina de Belo Monte “de qualquer jeito, nem que seja pela força”. Diversos veículos de
comunicação noticiaram suas declarações intempestivas. Tribos de diversas etnias da região
sudoeste do Pará já decidiram construir uma aldeia na área onde será formado o lago de 516 km2

da hidrelétrica de Belo Monte, na chamada Volta Grande do Xingu.

Os índios afirmam que a ocupação da área, com a distribuição de malocas e uma aldeia
central para abrigar adultos, jovens e crianças, é a melhor maneira de impedir que a usina seja
construída. A aldeia será multiétnica é terá pelo menos oito grupos diferentes de tribos. Essa
reação dos índios é legítima. Eles não merecem ser tratados dessa maneira. A construção da
barragem de Belo Monte é um equívoco. Infelizmente estamos diante de um governo que, a cada
dia, demonstra ser contrário à vida indígena que ainda resta no país.

Sala das Sessões, em       de              de 2010.

Deputado Ricardo Tripoli
PSDB-SP